« Ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac nostra omnes haereticos », et infra: « Item excommunicamus et anathematizamus iniquitatis alumnus Petrum de Luna, Benedictum XIII se nominare ausu sacrilego praesumentem, justo Dei judicio ac per processus sacri generalis Concilii Constantiensis et nostros, ejus demeritis exigentibus, haereticum atque schismaticum et ab Ecclesia praecisum sententialiter condemnatum, et omnes adhaerentes, complices et sequaces ipsius, et daules ei auxilium, consilium vel favorem, cujuscumque praeseminentiae, dignitatis vel ordinis, etiamsi pontificati, regali, reginali vel quavis alia, ut praemittitur, Ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate ». Nonnullis interjectis, hoc fulmine jurium Romanae Ecclesiae invasores percutit: « Item excommunicamus et anathematizamus omnes alios, qui per se vel alium seu alios directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore occupant, detinent vel hostiliter discurrunt, seu invadunt aut occupare, delinere vel discurrere hostiliter praesument in totum seu in partem aliam Urbem, regna Siciliae, Trinacriae, insulas Sardiniae, Corsicae, terram citra pharum, Patrimonium B. Petri in Tuscia, ducatum Spoletanum, comitatum Venaysini,

¹ Fel. Contel. in Elench. card. Bonif. IX. — ² S. Ant. tit. xxii. c. 7. § 2.

³ Lib. 1. Ep. enr. p. 257.

(1) Hoc anno vite mortalis curriculum confecit Balthasar Cossa, olim in sua ditone Joannes xxiii. Vir iste sacerdotium summum, quod non bonis artibus occupavit, nihilo melioribus gessit. In ea enim, quae adversus illum instituta fuit coram Patribus accusatio, reus assertus fuit extincti veneno Alexandri V, quod ejus delictum ex testibus confirmatum fuisse animadvertimus in Nota ad annum mcdx. 17, ubi de obitu Alexandri V. Summa etiam dignitate foedissime abusus fuisse adversarii ejus in eodem judicio contenderunt. A Pontificatu demissus potius quam ipse se sponte demiserit, quanquam et spontaneae dimissionis speciem praebere voluit. Ad privatum ordinem reductus carcerem biennio subivit, quem alium subinde et alium mutavit, donec, misericordia viri olim fortuna florentis tactus Martians, mercatoribus Florentinis rogantibus, auctoritate sua id effecit, ut liber a custodia Ludovici Bavari, cui ab imperatore Sigismundo commissus fuerat, dimitteretur. Jussus tamen recta se ad Martinum conferre, qui Mantuano carceri claudere illum meditabatur, ut quidam scribunt. Verum eo se conferrens Balthasar admonitusque insidias sibi in itinere parari, Genuam ad Thomam de Campo Fregoso Genuensium ducem, veterem amicum divertit, a quo Sarzanensem arcem ad perfugium recepit, ait Sanutus in Vitis duum Venetorum. Tuto in loco recepto homini non defuisse qui suaderent « ut tentaret fortunam et iterum Pontificatum arripere », scribit auctor Additamenti ad Ptolemaeum Lucensem, quem ex Palavino et Vaticano Codice vulgavit Muratorius rerum Italicarum to. II, par. 2. Sed vigilantis ad comoda Ecclesiae suae Numinis providentia factum est ut ille, malis consiliis abjectis et ad optima conversus, sponte convolverit ad Martinum Florentiae agentem, totumque se ejus arbitrio permisit. Ingressus est urbem die xiv Junii, cum pervigilium festi Corporis Christi ageretur, teste anonymo Florentino, qui tunc praesens aderat, in historia vernacula urbis suae, vulgata Rer. Ital. to. XIX, eodemque auctore scimus die xxvii Junii a Pontifice solenni ritu sacra purpura indutum fuisse. Denique die xxiii Decembris (male in textu legitur Novembris) quae in Sabbatum incidit, « hora duodecima matutina obiit », qua de re idem scriptor ita: « A di 23 et il Sabbatho matina a ore doleri mori messer Baldassare Cossa cardinale detto volgarmente di Firenze ». Ex quibus verbis videri possent errasse illi qui Tusculani episcopi titulum ab eo assumptum contendunt: cum Florentinus cardinalis, non vero Tusculanus episcopus appelletur. Verum ipse de se Balthasar in Epistola quam post suam in cardinalem assumptionem scripsit ad Petrum de Luna, ut illum revocaret ad saniora, cardinalem se a Pontifice renuntiatum « et Ecclesiae Tusculanae praepositum in episcopum et pastorem affirmat. Epistolam illam vulgata Baluzius Miscellan. to. vii, pag. 99.